－1－

2026 年 2月 18 日
各 位

会 社 名  京都機械工具株式会社
代表者名 代表取締役社長 伊吹 和彦
（コード：5966 東証スタンダード）

問合せ先 人事部長   上田 秀明
電話番号 （0774）46-3700

 組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は 2026 年２月 18 日開催の取締役会において、2026 年４月１日付組織変更および人事異動に

ついて下記のとおり決議しましたので、お知らせいたします。

記

１． 組織変更（2026年 4 月 1日付）
（1） 目的
・ 当社連結子会社である北陸ケーティシーツール株式会社における不適切会計や、戦略製品である
デジタルトルクレンチの自主回収事案の発生を受け、グループの内部統制を強化する。

・ 上記により出遅れた第 2次中期経営計画の遅れを挽回し、長期ビジョン「KTC vision 2030」（社
会の期待を超えたツールで、人の能力を拡張し、世の中の安全を創り出す）を完遂すべく、「原
点回帰」をテーマに組織体制を再構築する。

（2） 内容
【本部体制】
・ 機能別に再編し、3本部から 4 本部体制へと変更する。
・ 「Ｔ＆Ｍ推進本部」のマーケティング・営業機能と開発機能に分割し、各々の機能を独立した本
部として、「営業本部」、「開発本部」に再編する。

・ 「ものづくり技術本部」を「生産本部」に、「コーポレートサービス本部」を「管理本部」に各々
改称する。

【部門体制】
・ 本部体制の再編を受け、16 部門から 18 部門体制へと変更する。
・ 「マーケティング部」を新設し、各戦略のマーケティング機能を集約する。
・ 営業統括部を「カスタマーサービス部」に改称し、販売促進ならびにお客様サービス機能を強化
する。

・ 国内営業部とソリューション営業部を統合し、「東部営業部」と「中西部営業部」に営業機能を再編、
強化する。

・ RFID推進部を「RFID 開発部」に改称し、RFID 製品の開発機能に特化する。なお、現行のマーケ
ティング機能については、新設の「マーケティング部」に集約する。

－2－

・ 戦略企画部を「経営企画部」に改称し管理本部に移管することで、3ラインモデル（リスク管理体
制モデル）における 2線（リスクコントロール機能）を強化する。

・ 経営統括部を「財務経理部」に改称し、財務戦略を強化することで、資本コスト経営による企業
価値の向上を図る。

・ 管理本部に「戦略準備室」を新設し、KTCグループ全体を俯瞰した生産・管理体制の強化を図る。
※1 Ｔ＆Ｍは「つながる」（Ｔ）･「見える化」（Ｍ）を表す。
※2「RFID（Radio Frequency Identification）」とは

無線通信を用いることで、ID 情報などのデータを記録した専用タグと非接触による情報の
やりとりをする技術。ＫＴＣでは様々なニーズに応じ、工具に RFID タグを搭載することで、
作業現場のフルデジタル化の実現を目指している。

２． 人事異動（2026年 4 月 1日付）
（1）執行役員

 氏 名  新 現 行

川 田  実

常務執行役員
営業本部担当
管理本部担当
品質保証部担当

執行役員
コーポレートサービス本部長
（コーポレートサービス本部）
 経営統括部担当
戦略企画部担当
品質保証部担当

安 藤 基 嗣

 執行役員
管理本部
総務部、人事部担当
（兼）人事部長

執行役員
（コーポレートサービス本部）
総務部、人事部担当

坂  根   徹
執行役員
開発本部長

執行役員
Ｔ＆Ｍ推進本部長
（T&M推進本部）
営業統括部、ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部、
国内営業部、RFID推進部、
TRASAS開発部、
TOKOTON開発部担当

重 田 和 麻

執行役員
営業本部長

執行役員
（兼）戦略企画部長
（Ｔ＆Ｍ推進本部）
グローバル営業部担当

－3－

 氏名  新 現 行

小 笹 雅 紀

執行役員
生産本部長

執行役員
ものづくり技術本部長

上 田 秀 明
執行役員（新任）
管理本部長
（兼）経営企画部長

（コーポレートサービス本部）
人事部長

※ Ｔ＆Ｍは「つながる」（Ｔ）･「見える化」（Ｍ）を表す。

（2）部長級

 氏 名  新 現 行

安 田 義 隆

 （営業本部）
マーケティング部長
兼 マーケティンググループ

  マネージャー

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
営業統括部長
兼 ブランドデザイングループ
マネージャー

小 池  覚

 （営業本部）
カスタマーサービス部長
兼 カスタマーサービスグループﾟ

 マネージャー

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
ソリューション営業部長

高 橋 祐 二

 （営業本部）
東部営業部長

 兼 東京支店長

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
国内営業部
東京支店長

竹 村 友 孝

 （営業本部）
中西部営業部長

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
国内営業部
近畿支店長

後 藤 和 也

 （開発本部）
専任部長

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
国内営業部長

朝 比 奈 謙 介

 （開発本部）
RFID開発部長

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
RFID推進部長

井 上 正 貴

 （生産本部）
生産管理部長

 兼 生産管理課長

（ものづくり技術本部）
生産技術部長

－4－

 氏 名  新 現 行

田 中  稔

 （生産本部）
製造部長
兼 生産技術部長

（ものづくり技術本部）
製造部長

鍛 冶 英 行

内部監査部 専任部長

（ものづくり技術本部）
生産管理部長

濱 口 良 太

 （管理本部）
財務経理部長
兼 財務経理グループ
マネージャー

（コーポレートサービス本部）
経営統括部長
兼 経理グループ

 マネージャー

橋 永 繁 毅

 （管理本部）
戦略準備室長

内部監査部長

尾 形  督

内部監査部長

内部監査部

（3）グループ会社の役員人事
北陸ケーティシーツール株式会社
 氏 名  新 現 行

橋 永 繁 毅

取締役

－

【退任】井上正貴
※ 橋永繁毅氏は、京都機械工具株式会社 内部監査部長（現任）。4月 1 日より戦略準備室長

－5－

ご参考 1 【組織図】2026 年 4 月 1 日付

株主総会

代表取締役

経営会議

本部 部門

取締役会 監査等委員会

グローバル営業部

東部営業部

営業本部 マーケティング部

カスタマーサービス部

中西部営業部

TOKOTON開発部

生産本部 製造部

開発本部 ＲＦＩＤ開発部

TRASAS開発部

品質保証部

生産技術部

生産管理部

財務経理部

総務部

管理本部 経営企画部

3本部 ⇒ 4本部 16部門 ⇒ 18部門

戦略準備室

内部監査部

人事部

－6－

ご参考 2 【経営体制】2026年 4 月 1 日付
□取締役
代表取締役社長      伊 吹 和 彦
取締役        川 田   実
取締役（常勤監査等委員） 大 橋   博
取締役（監査等委員）  岩 永 憲 秀 （社外取締役）
取締役（監査等委員）  長 谷 川   葵 （社外取締役）

□執行役員
 社長執行役員   伊 吹 和 彦
常務執行役員   川 田   実 （営業本部、管理本部担当）
執行役員   安 藤 基 嗣
執行役員   坂 根   徹 （開発本部⻑）
執行役員   重 田 和 麻 （営業本部長）
執行役員   小 笹 雅 紀 （生産本部長）
執行役員   上 田 秀 明 （管理本部長）

以 上